
  

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 
 
 
Prot. n.              Riva di solto, li 11 luglio 2008 
 
Oggetto: parere ambientale motivato del Piano di Governo del Territorio del Comune di Riva 
di Solto. 

 
L’Autorità competente per la VAS, d’intesa con l’Autorità procedente 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”, con la quale la 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 
Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 
programmi sull’ambiente; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, con atto n. VIII/0351 ha 
approvato gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 
comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 
 
CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007, la 
Regione Lombardia ha proceduto inoltre ad approvare gli ulteriori adempimenti di disciplina 
relativamente alla valutazione ambientale di piani e programmi, con l’individuazione dell’autorità 
competente per la valutazione ambientale e con il recepimento di alcune indicazioni del D.Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 
concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 
d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)”; 
 
DATO ATTO che: 

- l’Amministrazione Comunale di Riva di Solto ha avviato la procedura di formazione del 
Piano di Governo del Territorio, ai sensi della L.R. n. 12/2005, con delibera della Giunta 
Comunale in data 15 settembre 2006, n. 47, esecutiva; 

- il relativo avviso di avvio del procedimento per la redazione del Piano di Governo del 
Territorio (PGT) è stato pubblicato all’Albo Pretorio in data 28 settembre 2006 – prot. n. 
2142; 

- con deliberazione della Giunta Comunale in data 15 settembre 2006, n. 52, esecutiva, è stato 
altresì avviato il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano di 
Governo del Territorio; 

- l’avviso di avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio a far data  dal 2 novembre 2006, sul B.U.R.L. serie inserzioni e 
concorsi n. 44 del 2 novembre 2006 e sul quotidiano Giornale di Bergamo del 2 novembre 
2006; 

 



DATO ATTO, altresì, che con deliberazione della Giunta Comunale in data 15 febbraio 2008, n. 9, 
esecutiva, si è proceduto a: 

1) individuare il proponente, nonché autorità procedente nel Comune di Riva di Solto; 
2) individuare l’Autorità competente per la VAS nel Sindaco, supportato da consulenti 

professionisti incaricati costituiti dalla società Ecogestioni S.r.l.; 
3) istituire la Conferenza di valutazione, con la finalità di acquisire elementi informativi e 

pareri dei soggetti/enti di cui al successivo punto 4), da articolarsi in almeno due sedute, di 
cui la prima introduttiva e tesa ad illustrare la ricognizione dello stato di fatto dello schema 
di piano, gli orientamenti iniziali e gli obiettivi e la seconda per la formulazione della 
valutazione ambientale finale del piano; 

4) individuare i soggetti/enti convocati ad esprimersi nell’ambito dei lavori della Conferenza di 
valutazione; 

5) attivare iniziative di informazione/partecipazione dei Cittadini, degli altri Enti, soggetti 
pubblici e privati e del pubblico; 

6) individuare quale percorso metodologico-procedurale da seguire nella VAS del PGT quello 
disciplinato dagli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati 
dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007, sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. 
152/2006, nonché dalla deliberazione della Giunta Regionale n. VIII/6420 del 27 dicembre 
2007; 

 
RICORDATO che: 

- con avviso protocollo n. 331 del 18 febbraio 2007 è stata convocata la prima Conferenza di 
Valutazione; 

- in data 29 febbraio si è tenuta presso il Comune di Riva di Solto la prima Conferenza di 
Valutazione nell’ambito del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del 
Documento di Piano del PGT; 

- con avviso pubblico pubblicato all’Albo Pretorio in data 21 aprile 2008 e trasmesso agli enti 
competenti è stata quindi convocata la seconda conferenza di Valutazione; 

- in data 21 maggio si è tenuta presso il Comune di Riva di Solto la seconda Conferenza di 
Valutazione nell’ambito del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del 
Documento di Piano del PGT; 

 
RILEVATO che il Comune di Riva di Solto, appartenente alla Comunità Montana dell’Alto Sebino, 
è posto ad una altitudine di 186 m s.l.m. ed è caratterizzato dalla presenza del Lago d’Iseo e di tre 
nuclei storici: 

• Riva centro capoluogo, situato sulla sponda destra del lago del Sebino, caratterizzato da un 
impianto tipicamente medioevale con strettissimi vicoli e sottopassaggi, dei quali rimangono 
le testimonianze di un maniero e di cinque torri, nonché dei ruderi del castello posto 
all'inizio dell'abitato; 

• I centri storici di Zorzino e Gargarino, collocati in posizione panoramica sulla strada per 
Solto Collina - Endine, con vista lago e sono altresì caratterizzati in particolare da un nucleo 
centrale che conserva vecchie costruzioni con portali di notevole interesse architettonico; 

 
CONSIDERATO che: 

• in rapporto alla programmazione ed alla pianificazione esistente, il piano oggetto di 
valutazione propone una strategia che mira al contenimento di consumo del suolo ed al 
recupero dei centri storici sopra richiamati; 

• il Documento di Piano predisposto si configura come strumento di gestione che non 
comporta rilevanti aggravi del quadro ambientale e non contiene scelte che determinino 
l’insorgere di rischi rilevanti per l’ambiente e la salute dei cittadini; 



 
VALUTATO pertanto che gli obbiettivi e le azioni del Piano proposte hanno seguito criteri di 
contenimento del consumo di suolo in rapporto all’espansione necessaria, congruenza delle 
previsioni relative alla viabilità ed al traffico con gli obbiettivi di salute pubblica e d’igiene 
ambientale, l’utilizzo di aree già in rapporto con il tessuto urbano consolidato e ritenuto, in sintesi, 
il percorso integrato di VAS e la proposta di documento di Piano in sintonia e coerenza con i criteri 
di sostenibilità, di miglioramento, di conservazione e riqualificazione del territorio e del sistema 
urbano; 
 
RICHIAMATO integralmente il contenuto del Rapporto Ambientale nell’Ambito della Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del Piano di Governo del territorio dei Comuni di Fonteno e Riva di 
Solto, redatto dalla società Ecogestioni S.r.l., articolato in tre parti: 

• parte 0: introduzione; 
• parte I: rapporto sullo stato dell’ambiente; 
• parte II: valutazione ambientale strategica; 

 
RICHIAMATA, altresì, la sintesi non tecnica del suddetto Rapporto Ambientale; 
 

DECRETA 
 
1. di esprimere, ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e degli 
“Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio Regionale in 
data 13/03/2007, sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. 152/2006, nonché dalla deliberazione 
della Giunta Regionale n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007, parere ambientale positivo circa la 
compatibilità ambientale del Piano di Governo del Territorio del Comune di Riva di Solto, con il 
recepimento della osservazione protocollata in data 20 maggio 2008 dall’ASL Bergamo; 
 
2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai soggetti/enti coinvolti nell’ambito 
dei lavori della Conferenza di valutazione; 
 
3. di provvedere altresì alla pubblicazione sul sito www.rivadisolto.org del presente decreto. 
 

L’Autorità competente per la VAS 
Il Sindaco 

Ing. Norma Polini 


